STATUTI SHQQTJ:\RISE ANONIME PA OFERTE PUBLIKE
S, \"ALBTELECOM"

Rane 27 KREU I
“ANY

S EMERTIMII SHOQERISI, SELIA, KOHEZGJATIA
Neni 1 - Emértimi i shoqériss

Krijohet shoqgeria anonime emértuar "‘ALBTELECOM” Sh.A.

i

Neni 2- Selia e shogérise
21.  Secliae shoqérisé &shté né adresen: Rruga "Myslym Shyri", Nr. 42, Tirane.

2.2, Asambleja e Ortakéve mund 1€ caktojé ose mbyllg seli dytésore né Shqipéri dhe
Jashté saj. e

2.3, Drejtoria mund t& caktojé ose mbylls ¢do zyr& tjetér pa pérfaqési tg pérhershme,
né€ Shqipéri ose jasht saj.

24,  Nélidhje me marrédhéniet midis Shoqérisé dhe ortakéve, vendbanimi i secilit prej
ortak &shté ai i vendosur ng regjisirin e ortakéve.
Neni 3 - Kohézgjatja

Kohézgjatja e shoqérisé do t& Jeté pér njé afat t& pacaktuar.

KREU IT
'OBJEKTI

Netti 4 — Objekti

4.1, Objekti 1 veprimtarisé sé shoqéris& &shtd aktiviteti i gjithé shérbimeve te
telekomunikacioneve, s parashikuara nga legjislacioni ng fugi pér
telekomunikacionet, né territeijn e Republikés s& Shqipérisé.

4.2, Shogéria sipas legjislacionit ne fugi, do t& kryejé ¢do veprim tregtar dhe financiar
q¢ lidhet drejtépérdrejié ose térthorazi me objektin e saj. Kjo pérfshin gjithashtu
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sione ng lidhje me pasuri t& luajtshme dhe t&
paluajtshme, si edhe ¢do aktivitet tregtar, financiar, qiradhénés ose hipotekor,
cili mund t& konsiderohet i pérdorshém ose i nevojshém nga Drejtoria né
ményré q& t& pérmbushet q&llimi i Shoqériss, me kusht g€ kéto aktivitete té
mos shirihen mé gjeré sesa parashikohet mé lart;

= t€kryejé aktivitete botuese dhe reklamuese;

" 1€ nénshkruajé obligacione dhe garanci t& ¢do lloji, duké pérfshirg garanci
pagese pér kambiale; S

" 1€ zotrojé, drejtpérdrejt ose térthorazi, interesa né shoqéri t€ tjera té cilat kang
qéllime t& ngjashme me ato t& Shoqgrisg, brenda dhe jashte Shqipérisé.

KREU II1
KAPITALI THEMELTAR - AKSIONET

Neni 5 — Kapitali themeltar i shoqérisé

Kapitali themeltar i nénshkruar dhe i paguar i Shogérisé &shté 15,000,000,000
leké q& pérbhet nga 15,000,000 aksione me vleré nominale 1,000 (nj& mijé) leké
secill. Cdo aksion &shté i pandashém dhe siguron t& drejtén e njé vote.

NE& rast zmadhimi t& kapitaiit theniél;t}a:l t& Shoqériss, aksionet e reja i ofrohen me
t€ drejté zgjedhje ortakéve ng proporcion me numrin e aksione q€ kéta zotérojné

sipas nenit 155 e neneve vijues;t€ ligjit nr. 7638 daté 19.11.1992 “Per Shoqérité
Tregtare” (“Ligji”). '

Drejtoria mund t& urdhérojé emetimin e nje certifikate t& re né vend t&
gertifikatave t& emetuara deri né até kohg nga Shoqgéria me pretendimin se jané
humbur ose shkatérruar, Kur kryhet autorizimi i emetimit t& njé certifikate t& re,
Drejtoria, né diskrecionin e sdj dhe si kusht paraprake pér emetimin ¢ saj, mund t&
pércaktojé kushte dhe afate t& tilla q€ 1 quan t& pérshtatshme dhe démshpérblime
q€ 1 konsideron t& duhura me q¢llim q& t& mbrojé Shoqéring nga ¢do pretendim né
lidhje me gertifikaten q€ pretendohet se ka humbur ose &shig shkatérruar.

KREU IV
ASAMBLEJA E ORTAKEVE

Neni 6 — Asambleja e Ortakéve
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Drejtorisé. Asambleja mund t& thirret edhe né pérputhje me parashikimet ¢ nenit
132 t& Ligjit.

Thirrja e Asamblesé s& Ortakéve rregullohet nga Ligji.

Asambleja e Ortakéve do té thirret rregullisht dhe né rast se formalitetet pér
thijen ¢ saj nuk jané respektuar, me kusht q€ Ortakét aktualé t& jens (&
pranishém apo t& pérfaqésuar me prokurg,

Té€ gjitha Asambleté e Ortaksve drejtohen nga Kryetari { Drejtorisg ose né vend t&
tij nga Zv. Kryetari, ose, né rast se kéto persona nuk jane t& disponueshém, nga
nj¢ Anétar i Drejtorisé ose edhe nga njé ortak qé caktohet nga Asambleja e
Ortakéve. Asambleja e Ortakéve cakton njé sekretar pér mbledhjen, i cili/a mund
t€ jeté ose jo ortak. .

Aksionarét mund t& vendosin q¢€ t& pérfagésohen né Asambleng e Ortakéve, me
prokuré me shkrim, nga njé aksionar tjetér ose nga bashkéshortifja e tij/saj.
Megjithaté, secili aksionar apo palé€ e treté nuk mund t& pérfaqésojé mé shumé se
tre aksionaré.- :

Kryetari ka t& gjitha kompetencat pér t€ verifikuar prokurat dhe rregullsing e tyre,
t& drejtat e aksionaréve dhe i pérfagésuesve t& tyre pér té marre pjesé né
Asamblené e Ortakéve dhe t& caktojé nése kjo e fundit &shts thirrur rregullisht dhe
nése Eshié i pranishém kuorumj i aksionaréve pér t& marré vendime t& vlefshme;
ai ka edhe t& drejtg t& drejtojé diskutimet si dhe t& pércaktojé metodat dhe
procedurat lidhur me votimin. 7

Procesverbali i mbledhjes ﬁrmc')set'nga Kryetari i Asamblesé dhe nga sekretari/ja.

Neni 7.~ Asambleja e Zakonshme

Asambleja ¢ Zakonshme e Ortakéve thirret t€ paktén njé heré n& vit, brenda
giasht®¢ muajve nga mbyllja e vitit ushtrimor, me g&llim q¢ t& diskutohen,
shqyrtohen dhe t& miratohen deklaratat financiare t& vitit t& méparshém ushtrimor.

Asambleja e Zakonshme € Ortakéve quhet e thirrur rregullisht me njoftimin e parg
me pjesémarrjen e Aksionaréve, t& pranishém apo t& pérfagésuar, qé kontrollojng
t€ paktén 25% (njézet e pese pérgind) t& aksioneve me té& drejté vote. Né& rast se né
mbledhje nuk krijohet ky kuorum, do t& thirret njé mbledhje e dyte, pa gené i
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Neni &—ﬂsaml)jﬁja ¢ Jashtézakonshme

~—~ -
Vetém Asambleja ¢ Jashtézakonshme e Ortakéve mund t& marre vendime lidhur
me ndryshimin e t& gjitha parashikimeve t& e statutit.

-

Asambleja ¢ Jashtézakonshme o Ortakéve quhet ¢ thirrur rregullisht me njoftimin
¢ par€ me pjesémarrjen e Aksineréve, t& pranishém apo t€ pérfagésuar, qg
kontrollojné t& paktén 50% (pesédhjets pérqind) t& aksioneve me t& drejté vote,
dhe né njoftimin e dyt& me pjesémarrjen e Aksionaréve, t& pranishém apo té
pérfagésuar, q& kontrollojné t& pakitén 25% (njézctepese pérqind) té aksioneve me
t€ drejté vote. : o

NE rast se ky kuorum nuk krijohet, njoftimi i dyts i mbledhjes mund 18 shtyhet ng
nj& daté tjetér, por jo mé vons se dy muaj nga data kur &shtg thirrur mbledhja e
paré.

Asambleja ¢ Jashtézakonshma,_e. Ortakéve merr vendime me shumicé prej ¥
(tre/té katérta) t& aksionaréve, t& pranishém ose t& pérfagésuar,

KREUV
ADMNISTRIMI I SHOQERISE
- KESHILLI MBIKQYRI:S

Neni 9 — Pérbérja dhe Emérimi i Anétaréve té Késhiilit Mbikqyrés

Késhilli Mbikqyrés pérbehet nga 9 (nénté) anétaré. Pa cénuar sa citohet ng Nenin
22.1,2/3 (dy t& tretat) e anétaréve emérohen nga Asambleja ¢ Ortakéve ndérsa 1/3
(nj€ e treta) e anétarsve emérohet nga t& punésuarit ¢ shogérisg, né pajtim me
Ligjin.

Kohézgjatja e detyrés s¢ tyre 8shté 2 (dy) viet me ts drejté rizgjedhje. Anétaret qé
emérohén nga Asambleja ¢ Ortakéve mund te revokohen pér cfarédo arsye nga
Asambleja € Zakonshme e Ortakéve. Anétarét e eméruar nga t€ punésuarit e

shoqérisé mund t& revokohen i3 pérputhje me dispozitat ligjore.
Anétarét e Keshillit Mbikqyés jané persona fizike.

NE rast vdekjeje, hegje nga detyra apo dorsheqje, vendet e lira t€ anétaréve duhet
t€ z&véndésohen brenda Jjo mé shume se 3 muaj. Anétari i K&shillit Mbikqyrés g&
caktohet p&r t& zévéndesuar nig ‘_a.n‘étg'r tictér, do qéndrojé ne detyré pér kohén e
mbetur nga mandati i andtarit paraardhés.
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Neni 10 - Kryetari dhe Zv. Kryetari i Késhilit Mbikqyris

Késhilli Mbikqyrés eméron midis anétaréve t& tij Kryetarin dhe Zv. Kryetarin t&
cilét kané si. detyré thimjen e mbledhjeve t& Késhillit si dhe drejtimin e
diskutimeve. Ata emérohen pér t& gjithé kohézgjatjen e mandatit t& tyre dhe mund
té rizgjidhen.

Kryetari dhe Zv. Kryetari i Kashilit Mbikqyrés mund t& pérfitojné kompensim
shtesé, t& caktuar nga Késhilli.

Késhilli Mbikqyrés mund t& caktojé nj& sekretar/re edhe jashté anétaréve te ti].

NE€ rast mungese t& Kryotarit, mbledhjet e Késhillit do t& drejtohen nga Zv.
Kryetar.

Neni 11 - Mbledhjet e Késhillit Mbikqyrés

Késhilli Mbikqyrés mblidhet zakonisht t& paktén njé heré né tre muaj si edhe sa
heré& q¢ e kérkon interesi i shogérisé, me kérkesé t& Kryetarit, ose né mungesé té
tij, nga Zv. Kryetari. '

Thirrja do t& kryhet 3 (tre) dité i;érpara mbledhjes, me letér, telegram, telex ose
telefax. Thirrja do & quhet ¢ vletshme edhe nése komunikohet gojarisht dhe pa
respektuar afatin kohor né rast se Anétarét e Késhillit Mbikqyrés ¢ pranojné kéts.

Cdo thirfj € pérmban rendir. e dités q& propozohet pér mbledhjen.

Mbledhjet ¢ Késhillit Mbikqyrrés do té zhvillohen né seling € Shogérisé apo ng
cdo vend tjetér q& do t& pércaktohet n€ njoftimin e mbledhjes.

Pér ¢do mbledhje t& Késhillit Mbikqyrés, hartohet nj€ progesverbali i cili
pérmban:

- data dhe vendin e mbledhjes;
- ményren ¢ thirrjes;

- rendin e dités; :

- drejtuesin e mbledhjes; o
- pérmbledhjen e dokumenteve dhe t& raporteve g€ paraqiten né mbledhje;
- pérmbledhjen e diskutimit;

- rezultatet e votimit.
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12.1

12.2

12.3

12.4

13.1

Procesverbali do t& mbahet n&: g ' ?’er t€ posac€m. Anétarét g€ jané té
pr\mshem né mbledhje do té ﬁm%dsm,‘pjgg sverbalin.

Ver}'dlmet e Ké&shillit Mblqurés #6518 shénohen né procesverbalin e mbledhjes né

pf@fputhje me dispozitat né fuqi, nga Kryetari dhe Zv. XKryetari.

Késhilli Mbikgyrés nuk: mund t& marré vendime t€ vlefshme pa praning e t&
paktén 1/2 ¢ anétaréve té€ tij. Vendimet merren me shumicé t& thjeshts t& votave t&
anétaréve t& pranishém. Né rast numér votash t€ barabarta, vota e Kryetarit €shté
vendimtare. Ké&shilli Mbikqyrés irtund’ t&€ organizojé€ gjithashtu mbledhje dhe t&
marré vendime t€ vlefshme népé&mjet komunikimeve me shkrim, faks, posté
elektronike dhe shérbime postare. -

Neni 12 - Kompetencat e Késhillit Mbikqyrés

Késhilli Mbikqyrés cakton anétarét ¢ Bordit t€ Drejtoréve me miratimin € jo mé
pak sé ¥ (njé e dyta) e t& gjithé anétaréve t& Késhillit Mbikqyrés, duke caktuar
njérin prej tyre si Kryetar t& bordit, i cili &éshté pérgiegjés pér mbikqyrjen e
politikave dhe t& aktiviteteve t& shogérisé .

Késhilli Mbikqyrés ka pérgjegjésing pér té€ siguruar q& operacionet dhe aktivitetet
e shoqérisé t& jeng né pérputhje me dispozitat ligjore. Ai rishikon dhe mbikqyr
¢do situate aktuale ose t& mundshme t& konfliktit t& interesave dhe, n€ pérputhje
né pajtim me ligjin, merr nga anétarét e Drejtorisé t& gjitha njoftimet pér
konfliktet € interesit ose interesat materiale t€ mundshme ose aktuale q& mund t&
kené né lidhje me Shoqéring. Késhilli Mbiqurés udhé&zon pér mbrojtjen ¢ sekretit
dhe konfidencialitetit t& informacionit pér sa i pérket Shogéris¢ dhe kontrollon
zbatimin e tyre. -

Késhilli Mbikqyrés éshté i autorizuar t& kryejé né kohé t& gjitha verifikimet dhe
inspektimet q& konsideron té nevojshme pér pé&rmbushjen e detyrés sé tij.

Késhilli Mbikqyrés i paraget Asamblesé s¢ Ortaké&ve komentet e tij né lidhje me
raportin vietor q& pérgatit Drejtoria sipas nenit 130 t&€ Ligjit.

KREU VI ) )
ADMNISTRIMI 1 SHOQERISE
DREJTORIA
Neni 13 — Drejtoria

Drejtoria pérbéhet nga njé Drejtor, person fizik. Drejtoria administron shoqgring.
Ké&shilli Mbikqyrés mund t& vendosd pér ndryshimin e numrit t€ anétaréve &
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- marrédhénien midis anétaréve t& Drejioris
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Drejforia emérohet nga Késhilli Iyﬂ;; ¢

s L

"Anétarét e Drejtorisé jang persona fiziké, ng t& kundért emérimi i tyre &shté i
pavlefshém. Ata nuk mund t& zgjidhen midis t& punésuarve né shoqéri. Nése njé
anétar i Keéshillit Mbikqyrés emérohet anétar i Drejtorisé, mandati i tij né
Késhillin Mbikqyrés pérfundon. Njé person nuk mund t€ emérohet anétar
Drejtoric ose Drejtor né mé shumé se njé shoqgri.

Anétarét ¢ Drejtorisé mund t& shkarkohen nga Ké&shilli Mbikqyr€s pér shkaqge t&
pérligjura.

Anétarét e Drejtorisé emérohen pér njé periudhg kohore prej 2 (dy) vjetésh.

Pérfagésuesit ligjoré t&8 mésipérm t& shoqérisé mund t& emerojné pérfagésues “ab
negotia” pér kryerjen e detyrave t& posagme ose kategorive funksionesh, né
kufijté e kompetencave t&€ dhéna.

Paga e anétaréve t& Drejtorisé caktohet nga Késhilli Mbikqyrés né aktin e
emérimit t& tyre.

Neni 14 — Té drejtat dhe detyrat e Drejtorisé
Drejtoria pérfagéson shoqéring né lidhje me t& tretét.

Drejtoria ka kompetenca t€ plota pér t& vepruar né emér t& Shogéris€¢ me
pérjashtim té& rasteve kér kéto kompetenca i pérkasin Asamblesgé apo Késhillit
Mbikqyrés.

Aktet me t& cilat Shoqéria merr pérsipér detyrimet ndaj t€ tretéve duhet t€
nénshkruhen nga anélari me cilésing e Drejtorit ose nga personi i autorizuar
rregullisht nga ky i fundit pér kétg akt.

Anétarét e Drejtoris€ jané pérgjegjés pér pér ushtrimin e duhur t& funksioneve g€ 1
jané caktuar Drejtorisé dhe pér zbatimin e vendimeve té Késhillit Mbikqyrés.

Drejtoria &shté pérgjegjtse né raportimin ndaj Késhillit Mbikgyrés. Ajo duhet t1
paraqesé raportet Késhillit Mbikqyrés né intervale t& rregullt, t& paktén ¢do tre
muaj. Pér mé tepér, Drejtoria duhet t'i raportojé Kryetarit t& Késhillit Mbikqyrés
pér ¢do rast tjetér t€ veganté.

Drejtoria éshté pérgjegjése né dhénien e informacionit Késhillit Mbikqyrés pér
aspekte t& menaxhimit t& biznesit t& shoqérisé.



Neni 15 -

. Anétarét ¢ Keshillit Mbikqyrés, Drejtorisé si edhe punonjésit e tjers te shoqérisé
detyrohen t& .'i_'giajné sekretin edhe pas largimit nga shoqéria per t& dhénat g& kané karakter
t& bI‘_C_Ildr_‘.S"hé];i’l;j-té cilat jané pércaktuar e miratuar nga Drejtoria dhe ju jané bérs te njohura
punonjésve.” e

-

Neni 16 — Marréveshjet ndérmjet Shogérisé dhe Drejtorisé ose njé Anétari te
Késhillit Mbikqyris

16.1  Cdo marréveshje ndérmjet shogérisé dhe anstaréve t& Drejtorisg ose njé& anétari t&
Késhillit Mbikqyrés, qoft¢ e drejtpérdrejté ose Jo e drejtpérdrejtg duhet i
nénshtrohet autorizimit paraprak t&€ Késhillit Mbikqyrés.

162 Pércaktimi i mésipérm &shté i vlefsh&m edhe pér marréveshjet ndérmjet shogérise
dhe njé shogérie tjetér, kur njé anétar i Késhillit Mbikqyrés &éshté edhe anétar j
Késhillit Mbikqyrés t& nj€ shoqérie tjetér, me t& cilén propozohet t& lidhet
marréveshje. Kjo nuk &shté e zbatueshme pér marréveshjet & kané & b&né me
veprimtaring rrjedhése té shoqérisé g& kryhen né kushte normale,

16.3  Anétari i Drejtorisé ose i Késhillit Mbikqyrés i interesuar duhet t& njofiojé
Késhillin Mbikqyrés pér nj¢ marréveshje pér t& cilén zbatohen kérkesat e kétij

neni t€ statutit. Anétari i interesuar i Ké&shillit Mbikqyrés nuk merr pjesé né
votimin pér dhénien e autorizimit.

KONTROLLI, USHTRIMI FINANKé?[i[IJi,‘LIIIJOGARITE VIETORE, FITIMET
 Neni17 — Ekspertét kontabél t& autorizuar
Kon.trolh' 1 shoqérisé ushtrohet nga dy ekéfiéﬁé kontabél t& autorizuar, t& cilst emérohen
pér nj& ushtrim financiar,
Neni 18 — Ushtrimi financiar — Inventari — Llogarité Vjetore
18.1  Ushtrimi ﬁnanciér fillon mé 1 Janar dhe mbaron mé& 31 Dhjetor t& ¢do viti.
18.2  Drejtoria do t& mbajé nj& kontabilitet t& rregullt t€ pasurisé dhe t& veprimtarisé s3

sa] né pajtim me kérkesat ligjore. N& mbyllje t& ushtrimit financiar, Drejtoria
harton inventarin e pasurisé ng két¢ daté dhe llogarits vjetore pér ushtrimin
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financiar. Drejtoria pérgatit gjithshtl;\g;d_ﬂ Fapod;
shoqérisé gjat€ ushtrimit financiap- Tit i B
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T

Fitimi i mbetur shpérndahet ng perputhje me vendimet ¢ Asambless s Ortakéve
né lidhje me shpémdarjen e d_ivi_d_qndéVe ose caktime t& tjera.

~ Neni 20 - Likuidimi dhe prishja

rast bashkimi.

Neni 21 :T_Di.spo'zita kalimtare

Ministria e Ekonomisg, Treg_tisé dhe Energjitikés (né vijim “Ministria™) deri ng
momentin q& do & zotérojs ta paktén 109 (dhjeté per qind) ta aksioneve te
Shoqérisé dhé ne ¢do rast pér nje periudhé prej S (pesé) vitesh duke filluar nga
data 28 Shtator 2007, do ta keté t& drejté t& caktojé emrin e I (nj€) anétari te



21.3

21.4

Né rast se Shogéria do t&€ bashkohet m&.shoqeh Q}é}era pjesa e kapitalit themeltar
¢ shprehur né pérgindje t& shogérisé né& zoI&Hm 16 Ministrisé si rezultat i rritjes s&
kapitalit nuk duhet t& jet& e ndryshme nga pjesa e kapitalit themeltar e shprehur né
pérqindje t& Shoqérisé e zotéruar aktualisht nga Ministria.

NE rast se kapitali themeliar i Shogérisé &shté rritur brenda nj¢ periudhe kohore
prej 1 (njé) viti duke filluar nga 28 Shtatori 2007, pjesa e aksioneve e shprehur ne
pérqindje e kapitalit themeltar t& zotéruar nga Ministria si rezultat i rrtjes s¢
kapitalit nuk duhet t& jeté e ndryshme nga pjesa ¢ aksioneve e shprehur né
pérgindje e zotéruar aktualisht nga Ministria né Shoqgri.

10



